Постановление Правительства Тверской области от 8 сентября 2015 г. N 426-пп "Об утверждении Порядка…
Постановление Правительства Тверской области от 8 сентября 2015 г. N 426-пп "Об утверждении Порядка проведения мероприятий по созданию условий для предпринимательской деятельности инвалидов"

В соответствии со статьей 20 Федерального закона Российской Федерации от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" Правительство Тверской области постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок проведения мероприятий по созданию условий для предпринимательской деятельности инвалидов (прилагается).
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и подлежит официальному опубликованию.

	Губернатор области
	А.В. Шевелев

[bookmark: sub_1000]Приложение
к постановлению Правительства
Тверской области
от 8 сентября 2015 г. N 426-пп

Порядок
проведения мероприятий по созданию условий для предпринимательской деятельности инвалидов

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации".
[bookmark: sub_1002]2. Мероприятия по созданию условий для предпринимательской деятельности инвалидов в Тверской области осуществляется путем предоставления в приоритетном порядке государственной услуги по содействию самозанятости гражданам из числа инвалидов, признанных в установленном порядке безработными.
[bookmark: sub_1003]3. Содействие самозанятости безработных граждан из числа инвалидов (далее - безработные инвалиды) в рамках оказания государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации (далее - государственная услуга по содействию самозанятости безработных граждан), осуществляется в соответствии с:
а) приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.12.2013 N 773н "Об утверждении федерального государственного стандарта государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации";
б) административным регламентом предоставления государственной услуги "Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации", утвержденным приказом Главного управления по труду и занятости населения Тверской области от 08.08.2014 N 8-нп (далее - Административный регламент).
[bookmark: sub_1004]4. Органы службы занятости населения оказывают инвалиду государственную услугу по содействию самозанятости безработных граждан с учетом рекомендаций, включенных федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы в установленном порядке в перечень мероприятий индивидуальной программы реабилитации инвалида о противопоказанных и доступных видах деятельности, в том числе по организации предпринимательской деятельности.
[bookmark: sub_1005]5. Единовременная финансовая помощь в рамках оказания государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан предоставляется безработным инвалидам из областного бюджета Тверской области в соответствии с Порядком финансирования и расходования средств областного бюджета Тверской области на реализацию мероприятий по содействию занятости населения Тверской области, Правилами предоставления гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации по направлению государственной службы занятости населения, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, утвержденными постановлением Правительства Тверской области от 27.12.2011 N 295-пп "О финансировании и расходовании средств областного бюджета Тверской области на реализацию мероприятий по содействию занятости населения и мероприятий, направленных на предотвращение роста напряженности на рынке труда Тверской области".
[bookmark: sub_1006]6. Обеспечение условий доступности для инвалидов государственной услуги по содействию самозанятости осуществляется в соответствии с Административным регламентом.

	29.05.2023
	Система ГАРАНТ
	1/2